
 

CONSULTAS Y RESPUESTAS 

 

LICITACION GIZ-P-004/22 

 

Proveedor 1 

A tiempo de augurarles éxito en sus labores, aprovechamos la oportunidad para realizar una 

consulta respecto a su solicitud  GIZ-P-004/22 (Lotes 4 y 5).  

Respecto a los equipos Meraki, los costos incluirán la licencia de uso de los mismos, o su 

institución los va a adquirir por separado? 

 

Resp. No se incluirán los costos de la licencia, porque nuestra institución ya tiene licencias 

adquiridas. 

 

Proveedor 2 

Estimados Señores 

En atención a las formalidades del proceso, a continuación, hacemos llegar las consultas por parte 

de nuestra empresa. Como la adjudicación es por Lotes realizamos las preguntas por lotes 

LOTE1: DENTRO DE ESPECIFICACIONES TECNICAS Processing Servers 

Pregunta 1: En la línea Suministros: En servidores no se tiene insumos o suministros, favor indicar 

a que se refiere esta línea 

Resp. Si esta opción es opcional, por lo cual sólo se tomará en cuenta la primera parte de 

las especificaciones técnicas. 

 

LOTE 2: DENTRO DE ESPECIFICACIONES TECNICAS WEB SERVER 

Pregunta 1: En la línea Disco Duro: favor indicar si los discos requeridos son SAS o SSD 

Resp. Los discos duros son SAS de 900GB 15K RPM SAS 12Gbps 512n 2.5in Hot-plug Hard 

Drive, 3.5in HYB CARR 

 

Pregunta 2: En la línea Sistema Operativo: La licencia de Windows Server solicitada es licencia 

OEM (intransferible y incluida en la configuración) o se puede ofertar la licencia por separado 

Licencia CSP??? 

Resp. Si efectivamente, podrán ofertar OEM o CSP, ambas opciones son válidas. 

 

Pregunta 3: En la línea Suministros: En servidores no se tiene insumos o suministros, favor indicar 

a que se refiere esta línea 



Resp. Esta opción es opcional, por lo cual sólo se tomará en cuenta la primera parte de las 

especificaciones técnicas. 

 

LOTE 6: DENTRO DE ESPECIFICACIONES TECNICAS KVM 

Pregunta 1: En la línea Suministros: En KVM no se tiene insumos o suministros, favor indicar a que 

se refiere esta línea 

Resp. En la especificación técnica se refieren a los cables de conexión y todos los 

accesorios adicionales para garantizar la conexión de 8 servidores. 

 

LOTE 7: DENTRO DE ESPECIFICACIONES TECNICAS RACK 

Pregunta 1: En la línea Suministros: En RACK no se tiene insumos o suministros, favor indicar a 

que se refiere esta línea 

Resp. Se refiere a los suplementos como tornillos u otros accesorios de sujeción, soporte 

de bandejas, regletas, u otros que sean necesarios. 

 

Proveedor 3 

 

Con respecto a la Solicitud No.: GIZ-P-004/22 “Equipos IT CPERv y AETN (para ampliación del 

CPERv nuevos proyectos Energías Renovables)”, tengo a bien remitir las siguientes consultas para 
su gentil atención:  
 
a) Por favor confirmar si es necesario que la propuesta sea firmada por el REPRESENTANTE LEGAL 
o puede ser un gerente o jefe de área.  

 

Resp. No es necesario que lo firme el representante legal, puede ser un gerente o jefe de 

área, pero sí requerimos copia de los documentos indicados. 

 

b) Por favor confirmar si es posible presentar MÁS DE UNA ALTERNATIVA para algunos de los 
Lotes.  

Resp. Sí es posible presentar más de una alternativa para algunos de los lotes. 

 

c) Para la firma de contrato, ¿se pediría posteriormente alguna documentación adicional en 
original, copia legalizada, o algún tipo de boleta o póliza de garantía?  
 

Resp. No se solicitará documentación legalizada u original, pero aclaramos que no 

realizamos pagos anticipados. El pago como se indica es contra entrega de los productos 

hasta 15 días posteriores de la entrega de la factura y conformidad del receptor. 

 
 
PARA EL LOTE 1:  



d) PARA EL ÍTEM DE “PROCESSING SERVERS”: Por algunas de las características del servidor 
descrito, como la tarjeta madre, y la configuración de puertos, se entendería que solicitan 
servidores de tipo rugged, que son equipos para entornos ubicados fuera del centro de datos, con 

resistencia a mucho polvo, temperaturas extremas, impactos, vibraciones y otras circunstancias 

ambientales en el ámbito de las aplicaciones de telecomunicaciones, defensa, etc., este tipo de 
servidores son más costosos y generalmente tienen tiempos de entrega considerablemente más 
largos (se tiene que hacer necesariamente un pedido puntual). Considerando lo expuesto, por 
favor confirmar si necesitan estos servidores de tipo rugged o se puede ofrecer un modelo de la 
línea más tradicional que cumpla con la mayoría de las características solicitadas en las 
especificaciones de su convocatoria (excepto algunos detalles como la tarjeta de video especifica, 
y un par de puertos de los USB o iDRAC)  

 

Resp. El tipo de servidor es rackeable para acoplarse a un centro de datos, según sus 

consultas, ambas opciones son válidas, pero si se tienen que cumplir las especificaciones 

técnicas mencionadas. 

 

e) PARA EL ÍTEM DE “PROCESSING SERVERS”: la tarjeta de video solicitada corresponde a un 
modelo específico de servidor de la marca DELL, modelo que es de tipo rugged, y que además no 
cumple con algunas de las otras características solicitadas, por lo que entendemos que se puede 
ofertar simplemente con la tarjeta madre que incluya el modelo que vayamos a ofertar de 
servidor. Por favor confirmar o aclarar si corresponde.  

 

Resp. Debe ser similar al modelo sugerido en las especificaciones técnicas, la tarjeta de 

video es estándar incluida con el servidor. 

 

f) PARA EL ÍTEM DE “PROCESSING SERVERS”: Respecto al puerto “iDRAC dedicated port”, 
entendemos que si el equipo ya cuenta con un puerto iDRAC Direct el puerto mencionado no 
sería mandatorio entendiendo que básicamente cumple la misma finalidad, realizamos esta 
consulta nuevamente con la intención de poder ofrecer un equipo con un mejor precio y 
principalmente un tiempo de entrega más conveniente.  
 

Resp. Si efectivamente, los servidores tipo rack viene por defecto con un puerto iDRAC, el 

cual es suficiente. 

 

PROVEEDOR 4 

 

 



RESPUESTAS:  

1. El chasis es de referencia, pero si es necesario que se cumplan las especificaciones 

técnicas sean compatibles con la tarjeta madre. 

2. El switch es Cisco SG350-20 20-port Gigabit Managed Switch. Por otro lado, por la 

disponibilidad de los puertos SFP, es mejor que sean de conectividad ethernet con 

velocidad mayor o igual 10 GbE (Ejm.  modelo Broadcom 57416 Dual Port 10GbE BASE-T 

Adapter, PCIe Full Height). 

 

 

 

 

RESPUESTAS:  

1. Preferentemente, de 10GbE con conectividad ethernet (Ejm. modelo Broadcom 57416 

Dual Port 10GbE BASE-T Adapter, PCIe Full Height). 

2. La alimentación al servidor será AC. 

 

 

 

 



RESPUESTAS: 

3. Un procesador físico que debe ser de 8 Núcleos y 16 hilos de preferencia Xeon Silver o 

superior. 

4. Sistema operativo similares o superiores a Windows Server 2019. 

5. Generalmente el tiempo estimado de entrega lo proporciona el oferente, debido a que 

son equipos muy específicos lo que ocasiona que varíen los tiempos de entrega. 


